civitates continere. quia igitur con-
tractus usurarius non habet illaz ei-
betur ncario a iure cīnili q̄ pminati
onem pene. Ius aut̄ canonīcū cū sit
quedam explicatio iuris dīnī intē-
dit eūdem finē cū eo sez bonum aīe.
ad qd̄ non possunt homines p̄ueni-
re p cūlī amicitia aut legalem in-
sticiā. sed requiritur ultra eam qdaz
celestis amicitia que dicitur charitas
cui opponuntur omnia vicia et morta-
lia peccata. ideo merito ius canonī
cum phibere debz omnia talia. Et si
dicitur ius cūlī pmittēdo usuras
opponit se iuri dīnī. ptra. l.nā ma-
ris civilis non est per opositum. s;
non pminatur penam usurario. sed
omittit et relinquit talez contractū
prohibendum iuri canonico et dīnī
no quibus id magis videtur pgnē
fm̄ Job. and. Hodie tamen de iure
usuras. quia imperator mandat ser-
uari quatuor concilia. vt in auē de
eccle. titu. 61. colla. ix. et constat q̄ in
concilio Nyceno usura fuerunt pbi-
etiam de iure cūlī.

Eccati venia
non datur nisi corredo
Pone casuz per l.maniche
os. L. d. hereti. vbi
dicitur. Belicti veniam. penitentib⁹
damus et per alia iura hic allegata
in glosa que intelligit regulam pro-
cedere de venia culpe vel pene eter-
ne. que non datur nisi corredo. vt
hic. veniam autem p̄ne temporalis

Deregulisiuris

et certis causis quicq; datur non correcto. ut in ca. deniqz. liij. di. et correc-
da ē venia pene etē. aut etia; culpe
etia; sola cordis p̄tritione sit corre-
ctus sine alia satisfactio; ecclie aut. p̄
rimo leso facta. Lōmutatur em p̄ co-
tritionē dicta pena p̄petua in t̄pālē
in p̄nti seculo aut futuro sustinēda. et
remittit culpa. et ex tūc incipit hō eē
in grā. pbantur h̄ in ea. phibentur
xxij. dis. et de pe. dis. vlti. c. si. qui a tñ
p̄ccm etia; ecclia offenditur tenetur
p̄ccor etia; satisfacē ecclie. qd facit p̄
p̄fessionē oris et satisfactio; p̄nile si
bi iniuncte. c. a nobis. ij. de sen. excōi.
Itē si p̄xim⁹ est offens⁹ p̄ccm etia;
dz ei fieri satisfactio. alias nō dimit-
titur p̄ccm. vt. s. c. pxi. Qui em plu-
rib⁹ obligationib⁹ tenetur. omnib⁹
a t̄ffacere tenet. c. j. de cri. fal. et nō
in. c. parochianos. d. sen. excō. Hinc
dicit Hosti. in. tī. de pe. et re. q̄ quis⁹
et q̄liter. in. vlti. colii. q̄ plurimi sacer-
dotes in istis delinquunt. dū credunt
sufficere ad remissionē p̄ccī si fiat sa-
tisfactio p̄ximo et alias nullā impo-
nūt p̄niam. sed simpliciter absolvūt
Delinquunt etia; p̄ccores q̄ facta satis-
factione offense non curant ampli⁹
p̄fiteri p̄ccm h̄ certe ut dicen⁹ est per
restitutio; de p̄cco satisfactū est p̄
ximo. h̄ hoc n̄ sufficit. nisi ec deo et ec-
clesie satisfaciant. ut patuit. Et igitē
p̄nia fructuosa interuenientib⁹ his
trib⁹ scilz cordis p̄tritione. p̄fessione
oris et satisfactio; opis. de pe. di. iij.
p̄fecta. Auctoritates igitē q̄ innuunt
sola cordis p̄tritione deleri p̄cca in-
telliguntur qn articul⁹ n̄citat⁹ oris
p̄fessionem et opis satisfactio; ex-
cludit. Et hec omnia tria cōprehendit
hic textus. dum vtitur verbo ge-

nerali correcto. Alia dic. ut hic in. g.
et hic p. By. et Jo. mona.

Emo potest

ad impossibile obligari

Glosa ponit triplicem in-
possibilitatem. et cu-
iolog dat exempla. et sic pone casum
vt in ea. Et triplicez rationē huic
regule vide etiam in glō. et in quib⁹
locum habz. quia in contractib⁹ vlti-
timis voluntatibus. confessionib⁹.
legibus. sententijs et matrimonio. ve
declarat. g. Et dic ut in ea. et facit h̄
regula ad questionem disputatam
per Job. an. an scz annus appellati
onis prosequende currat ante inter-
positionem. et facit hec regula q̄ nō
pter quandam impossibilitatem. d
qua. q̄ plene per glosam magnaz in-
cle. sicut. de appella. Item facit ad. q.
legistarum de ceco qui cōmisit ina-
leficiuz ppter qd sibi oculus erui de-
beret. Nam ppter impossibilitatem
pene debet puniri in alio membro.
per. l. ij. L. ut intra certum temp⁹. fa-
cit quod notatur supra eodem libro
de elect. si compromissarius. in vlti.
glosa. Si tamen haberet unicus tm̄
oculum illo esset privandus. per. l. si
in emptione ppenultimo. ff. de con-
traheñ. empti.

Jo. An. ponit h̄ questionem.
curialem. An lex vel
constitutio legati vel episcopi pro-
hibens aliquem actionem et contrafa-
cientem excommunicans non scripta
valeat. ita q̄ contrafaciens excoica,
v̄ sit. coaptat at regule ap̄ videt ipso
sibile fin naturale cursu nature con-

Sūmariū et conclusiōes Sexti

stitutiones non scriptas ppetuo mēti teneri p eos q̄s ligare debent.c.lo
ginq̄tate.xij. q.ij.vbi dicitur q̄ lon
gin quitate t̄pis obscuratur veritas
et p̄stitutiones de sui natura sunt ppe
tue.c.fi.de offi.lega .cū similib⁹ So
lutio est q̄ p̄stitution nō scripta valz
et tenz, quia scriptura nō est de esse
legis vel p̄stitutionis. aut de ei⁹ for
ma s̄bali.vt est ter.m.c.ij.in fi.5.de in
reiuān. et est cas⁹ supra.e.li.5 renū.
c.vno. et pbatur multis alijs modis
b p Jo.an. et sic p̄traueniēs ad cui⁹
notitiā puenit. excoīcat⁹ est. facit re
gula eū qui cert⁹ ī. e. nec statuēs īcur
rit pena. c.ij.5.e.li. de sen. exco. quia il
lud. c.locū b̄z in s̄nijs que ligant cul
pas p̄teritas. non in p̄stōnib⁹ q̄ruin
q̄ruū est ligare futura.c.ij. de p̄stitu.
cū. p̄cor.

P̄uilegiūz

personale personā sequit
et extinguit cum psona.

Done casū vt in. gl. Et dic
idē in rescriptis pa
ctis et p̄missis. licet aliud sit in iu
re cōi etiā ad certas psonas. directo
vt in. c. in causis. 5. 5. re iudi. Itē dic
etiā p̄uilegiū ēc psonale ex parte p̄ce
dēntis et nedū ex parte ei⁹ cui p̄cessū
est f. m. g. qđ vez si id exp̄matur in p̄
uilegio. qđ durare debeat ad vitā cō
cedentis. vt in. c. si gratiose. 5. e. li. de
rescrip. alt. lic⁹ nomē p̄cedentis sp̄ ex
p̄matur in p̄uilegio. nō ideo p̄uilegi
um psonale est ex parte p̄cedentis. ni
si illud exp̄matur. Alia vi. 5. b. in. gl.
7. l. in omnib⁹. 7. l. p̄uilegia qđā. ff. eo.
tit. Et huic regule bene aptaretur
qđ an p̄uilegiū vel gratia nō sc̄pta i
solita forma aut sc̄pta et non bullata
expiret per obituz pape. de qua per

Jo.an.supra.eo.5.li.in p̄be. et ibi de
hoc aliquid dixi.

Jo.an. ponit hic q. mercuri.
primens plati nomen. cum tñ tenor
respiciat eccliam. vel ecōtra. non exp̄
mens nomē plati h̄ dignitatem tm̄.
cū tñ tenor respiciat plonā. intelliga
tur psonale aut reale. Solvendo dic
Jo.an. non sp̄ ēc curandum de noīe
an sit exp̄ssū vel non. sed tota virtus
p̄sistit in tenore et verbis p̄uilegiū. ve
pbatur in. c. porro. 7. c. recepim⁹. et
c. cuim oliz. 7. ij. de p̄uile. 7. c. si papa
e. ti. 7. li. Nam docet exp̄iētia q̄, quasi
omnia antiq̄ p̄uilegia papalia et im
pialia exp̄imebat nomē tūc regentis
eccliam. cui daba p̄uilegium et in pa
palib⁹ loco religiolo p̄cessis addeba
tur eiusq̄ fratrib⁹ regularē vita; du
cētibus. 7. Si seculari ecē p̄cedeba
tur non ponebat ibi regularē. et vbi
hodie dicit̄ salutē et aplīca bñdicio
nē. tunc dicebat̄ in p̄petuū. Quis ḡ
dubitat exp̄ssione noīis non impedi
re p̄petuitatē et realitatē p̄uilegiū.
Nam ecōtra p̄t ēc q̄ nomē non exp̄
matur plati. et tñ p̄uilegiū sit psona
le. quia hoc apparet ex tenore. quia
pter bñ merita. aliquid p̄ceditur p̄
lato. facit. c. mādata. de p̄sp. 7. c. cō
stitutus. de p̄cess. preben. vbi tñ ex p̄
uilegiū tenore non p̄t colligi intētio
p̄cedentis circa realitatē psonalita
tē et p̄uilegium p̄t puenire successori
standuz essz decre. qm̄ abbas. supra.
de offi. dele. aut papa seu p̄cedens s̄b
haberi possz consuli. c.ij. 5. si vero. 5.
e. li. de offi. ordi.

Interserit etiā Jo.an. ali
am qōnem ve
nerialez Bartho. brx. an p̄ hec ver
ba rescp̄ti aplīci. p̄mitum tibi vices

De regulis iuris

nostras in tali punctione ad aliquem epum expesso nole pro priuio epi directa si at commissio realis aut personalis. et t3 Jo.an. post Barto. q est personalis. nisi alio ex verbis rescripti sumatur p superius dicta. et hoc etiam t3 Guil.in lpe.ri. de instru.edi. q nunc autem. versi. quid si papa

Emel malus

sp presumitur malus

Glosa ponit casum et subdit q h presumpcio potest dici hominis facti iuris. h non est iure. Et dat remissiones de his presumpcionibus. subdit etiam vnu procedit hec p presumpcio. Et dic ut in ea Jo.m. dicit q regule ex parte presumuntur est. q natura corrupta potest presumit mala. Iuxta illud sapientie xvij. semper probata conscientia presuminet sua. Eterna dic ut in g. Et fin. Jo.an. hec regula facit ad qonc de notario q fecit vnu instrumentum fallit. an valeant postea confecta p ipm. de q questione tractat Guili. in specu. in ti. de instru. edi. s. re stat. vers. qd si tabellio. et ibi t3 fina liter q postea perfecta per eum valent donec fuerit pruat vel interdict uti officio suo tabellionat p suam. alle. l. post practicu. ff. de dona.

Jo.an. ponit h in mercuria. primam qonem quam disputauit post doctoratu. an scz p instrumentum directe probetur crimen. Et dicitur directe probari si exhibitis testibz rogatur tabellio perficere instrumentum de vulnera. homicidio. adulterio. incendio. et his similiter que promisi. et tabellio sic facit. et postea praete instrumentum illud producitur. de q q. p Ly. in. l. sciant cuncti. L. de pba. Soluendo dicit Jo.an. p instrumentum

tum directe non probari crimen. quis in criminali testes debent exhiberi coram iudice. l. iudices. L. de fid. in stru. et in au. apud eloquentissimum. ibidez posita. ergo non statur instrumento. facit. ij. q. iudic p mates. ubi de crimine non d3 iudex punire non possit p testes vel propriam professionem facit. l. sciant cuncti alle. Et hec vera nisi p me vel me volente et mandante perficiatur instrumentum p qd ipo factio crimen meum probetur. Ita loquitur c. cu in positioibz. s. e. li. de iure iuris. c. q. s. e. li. de verbo. signi. cu pcor. In quibus piorum et conspiratio probari potest p instrumentum. Indirecte autem in instrumentu probat crimen et adiuuat criminis probationem. ut si accuso te q incendiisti domum meam. p testes pbo incendiun. et p instrumentum domuz eam meam. Item accuso te de piorio produco instrumentum qd iurasti. et p testes q contrarium fecisti

Atu quis habere non potest. qd ipsius nole non est gestu

Intellect huius regule est ut quis non possit habere ratu qd ipsi nole non est gestu. ut scz pterea p ratihabitio onem sit obligat. vel ut possit quis agere contra. Unum si tu occidisti hominem tuo nole vel aliud qd cum delictu tuo nole promisisti. vel etiam contractu tuo nole celebrasti. et si ego ratu habeo. non pterea teneor. ut in regulista. facit. c. cu q. s. e. li. de sen. exceti. Per qd. g. ponit casu. et pteraria p. g. solue. ut in ea. Et an heres vel successor plati possit habere ratu factum nomine defuncti aut predecessoris. videlicet per dy.

f i

Sūmariū et cōclusiōes Serti

Io. an. ponitb q̄tuor q̄stiones
in duo ex tribus delegatis simplicitate
datis tertio irrequisito sūmā p̄fē
runt. an valeat sūmia tertio ratū hūte
Et fuit q̄o hec venerealis Bartho.
brixi. xli. et tenuit q̄ ratibabitio nō
potuit cōfirmari q̄ nulla fuit. facit
rla non firmat. q̄. et nōt. ix. q. ii. c. i.

Secūda q̄o est on sūmā a
cationis lata in clericū Bononiēn.
per ep̄im mutineū. poss̄ haberi rata
p̄ ep̄im Bononiēn. ita q̄ valeat. et fu
it hec venerealis. xlui. et Baimasi. pri
ma. in rubrica de p̄suetu. et tenerūt
q̄ non p̄ ratificari. etiā lata fuisse
nomen ep̄i bononiēn. cū excōicatio
pure lata. aut statim ligat. aut statiz
est nulla. et secū suā trahit executio
nē. c. pastoralis. s. de appell.

Tertia q̄o Religios' ele
ctus sine licē
tia superioris p̄sensit et postea admini
stravit demū p̄lat' suus licentia sibi
deicit. aut factū ratuz habuit. an ille
possit p̄laturā tenere. Et hec q̄o exi
pedita est p. c. si religios' p. r̄iso. s. c.
li. de electi. quia talis p̄sens' est null'.
et electio est ip̄o iure irrita. et sic cō
sensus et ratibabitio superioris supue
niens non iuvat electū. regula non
firmatur. q. e. ti.

Quarta q̄o Duo erant
rū quorū vn' altero absente elegit il
lū in quem certū erat absente p̄sen
surū si presē fuisse. aut verisimile sal
te fuit et postea etiā p̄sensit vel ratū
habuit. an valz electio et erat questio
Stepha. poloni. q̄ tenuit electionez
ab uno factā non valuisse. quia cum
ptas duob' tradit. vn' alteri p̄mittē

nō p̄t. quia industrie psonarū viden
tur electe. et ergo nec p̄t ratū habere
facit. s. tuto aut. Insti. de auē. tuto.

Ratibabitio

nē retrotrabi et mandato
parari dubiū non est.

Pone casum vt in. g. Et i
procedere duobus concurrentibus
scz q̄ id quod ratum habeo sit meo
nomine gestū. vt. s. c. pri. Et q̄ rati
habitio fiat infra tps infra qd actū
facere debui. vt in. g. Itē p̄cedit hec
regula tā in p̄tractib' q̄ in malefici
is q̄ in iudicijs. intellige tñ de male
ficijs q̄ p̄ alios fieri p̄nt. securis in bis
que persone coherent ut in adulteri
o et similibus. vt notatur in. l. hoc
ture s. diec. ff. e. ti. et b̄ per Dy. Itē
dicit b. g. ratibabitioz mādato cō
parari q̄ ad effectū q̄ idē est in māda
to et ratibabitio. non aut q̄ ad spe
ciem actionis. q̄ mandatū parit acti
onem mandati. l. licz. ff. de p̄cur. Ra
tibabitio aut parit actionē negotio
rū gestorū. l. et l. si pupill'. ff. de ne
ges. non aut actionē mandati. qd re
rū fm Dy. et Jo. an. si habeat ratū ab
absente gestum. si aut habeat ratum
nem mandati. Ideo tūc etiā quo ad
spēm actionis p̄paratur mandato. l.
qui patitur. ff. manda. et nōtūr in. l.
sp q. ff. e. Alia dic. vt hic in. g.

Io. an. ponit b̄ q̄nē quā pat
malū. que est. contra duos simul in
quirebat p̄tra Andreā q̄ occiderit.
et contra Jobem q̄ mādauerit vt p̄g
fuit p̄batū. h̄ Andreas p̄bavit se die
maleficij fuisse in loco remoto. v'l q̄
illud fecit ad sui defensionē. Job. nil

De regulis iuris

probavit. Queritur an ex illis actis absoluend' ess' Job. que qō etiā pē in foro ecclastico occurre. fīm Job. an. Soluendo dicit q̄ pbatio and. q̄ ad sui defensionē occidit non relevat Job. quia bona fides faciētis nō relevat maliciam mandatoris. p. l. si q̄s h̄z ali'. ff. de iur. om. iu. facit. c. cū voluntate. s. de sen. ex. Cū aut. pbavit And. se fuisse absentē. si iudex testes illos p̄ veritate utriusq; inquisitionis cōiter p̄tra vtrunq; formate recepit qd potuit. quia latissimū est ei' offi. cū. l. i. ff. de iuris. om. iu. tunc absoluere Job. p̄ easde pbationes p̄ q̄s ab solvēt andre. l. i. h̄f. ff. de qōn. Si at ad spēalem defensionē and. tm̄ recepsit sūt testes. tunc Job. non p̄derunt p̄ hoc. L. q. res iudi. nō no. l. i. j. t. L. res inter ali. a. d. p̄ totum.